(a) Poëta versu scribendo felicissimus atque præstantissimus; in quo siquid desideres, fortunam tantum secundam desideres. Comment. Tom. 2. p. 403. & ad eundem scripsit, Carmin. lib. p. 32. 50. 93. & ad Clementis Maroti librum, quem excudi curarat, p. 115.

(b) Maroti laudè proximus, alterum linguæ Gallicæ lumen, atque sempiternum ornamentum. Comment. Tom. 2. p. 403. & ad eundem scripsit, Carmin. lib. p. 22.

(c) De his imaginibus. Doletus scripsit epigramma, Carmin. lib. p. 99.

(d) Hunc laudat in Epistol. præf. Comment. Tom. 1. & Tom. 2. p. 493. 828.

lege etiam Carm. lib. p. 9. 33.

(e) Comment. Tom. 2. p. 828.

(f) Ibid. p. 1496. & Carm. lib. p. 99.

(g) Comment. Tom. 1. p. 266.

(h) Tom. 2. p. 493.

(i) Tom. 1. p. 266.

(k) Ibid.

(l) Tom. 2. p. 467.

(m) DOLETUS scribit (Comment. Tom. 2. p. 1001. non tantum in secundo Tomo, quàm in primo, esse distinguendorum exemplorum curiositatem.

(n) Lege Comment. Tom. 2. Epistol. ad Bud.

(o) Ibid. p. 1. 883. 1610. 1710.

gua Latina, ac (a) numeris oratoriis scriberet: scilicet (b) quâ sit ratione numerorum Oratoriorum lenitas orationis in re leni & æquabili vel quærenda vel servanda: quâ item sit eorundem numerorum ratione vehementia orationis affiscenda in re vehementi: quâ in re lamentabili lamentabilis orationis formâ: quâ in movendis hominum affectibus: quâ in sedandis: quâ in concitando odio: quâ in benevolentia conciliandâ: quâ in laudando: quâ in vituperando. Et quoniam (notanda est hîc, uti sæpe aliàs in DOLETO vana eruditio- nis jactatio) Deus Opt. Maximus, cui accepta referebat omnia, ipsi & O- rationis soluta & Carminis facultatem suo beneficio tribuerat, pollicitus est se non minùs diligenter carminum cujuslibet decorum, artémque laudabilem & admirabilem eo tomo traditurum, quàm orationis: modo (Dii faxint) ut nullâ vel incommodâ valetudine ab instituto abstraheretur, vel hominum ca- lumniâ opprimeretur. Verba malè ominata! nam casus varii, & mors præmatura & hoc & alia plurima, quæ meditabatur, opera interce- pit.

Antequam horum Commentariorum mentionem, satis quidem lon- gam (neque enim in libri usque adeò rari & inventu difficillimi de- scriptione parcus esse volui) missam faciam; silentio non præteribo DOLETUM in hóc opere (uti nonnihil priùs ad ejus de re navali trac- tatum dictum est) plagii infimulatum fuisse. Rem totam ipsis (c) JACOBI THOMASII verbis subjiciam. STEPHANUS DOLETUS scripsit commentarios Latinæ linguæ. Quod opus, qui viderunt, antequam ROBERTI STEPHANI Thesaurus, MARIÏQUE NIZOLII in Ci- ceronem observationes ederentur, pro certo affirmârunt, non majus fuisse, quàm sex LAURENTII VALLENSIS de Latinis elegantis libros. At postea in immensam farraginem crevit non è Stephani tantùm atque Nizolii, sed alio- rum lucubrationibus quoque compilatum, ut BARTHOLOMÆI RICCI & LAZARI BAYFII: quod quidem satis maturè viris doctis innotuit. Enimvero CAROLUS STEPHANUS, cum aliquot secundi tomi folia ad ipsum, antequam integrum opus prodiiisset in lucem, allata fuissent, quod ea ferè, quæ ad rem navalem pertinent, è BAYFIO surripuisset DOLETUS, tum furta ejus, tum etiam aliquot errata monstravit, (d) emissâ in publi- cum epitome, in quam ipse librum BAYFII de re navali contraxerat (e).

DOLETUS ut se purgaret, suum ipse quoque de re navali separatim edi- dit

(a) De numero Oratorio quinque li- broscrispsit Jovita Rapicius Brixianus. Edit. apud Paul. Man. 1554.

(b) Comment. Tom. 2. p. 1384.

(c) De plagio litterario. Numer. 409. 410. 411. 412. 225.

(d) Contraxi hæc & ordinavi è tribus Franc. Floridi locis, qui leguntur Tom. I. Lamp. Crit. Grut. p. 1023. 1024. 1158.

è lib. I. Lætion. ejus subcesiv. c. 5. & lib. III. c. 4. Addo nunc de Doletostur- mii hæc verba præf. in phrases ipsius: Creditur Doletus à Naugerio, cum apud illum Venetiis ageret, adjutus, commenta- riorum suorum materiam in patriam suam & in Gallias deportasse.

(e) Disco hæc è Doleti defensione mox citandâ.

dit librum Lugduni apud SEB. GRYPHIUM Anno 1537. è secundo Commentariorum suorum tomo excerptum, præmissâ defensione in criminatorem (CAROLUM putà STEPHANUM) quam ipsi LAZARO BAYFIO inscripsit. Atque in eâ fatetur quidem, se, dum navium appellationes & partes confectatur, multa ex BAYFIO iisdem penè verbis, vel iisdem prorsus verbis enucleasse (a): negat tamen furtum hoc esse, nisi accusare furti velimus BUDÆUM, ERASMUM, POLITIANUM, RHODIGINUM, VOLATERRANUM SYPONTINUM (NICOLAUM PERROT-TUM:) nam, qui commentarios & dictionaria scribunt, vel aliquid interpretantur, sic factos esse, ut nihil ferè ex se promant, omnia ab aliis mutuari necesse (b) habeant; omnino autem licere, quæ semel ab aliquo citata sunt, ab alio postea citari (c).

Verum hoc non erat in questione; illud erat: an tacito alterius nomine liceat illi sua eripere, autorésve non inspectos citare? Quod autem aliis hâc in re illicitum, Lexicographis & Commentariorum Scriptoribus licere DOLETUS putat, hoc potiùs ratione, (d) quàm exemplis, præsertim non per omnia probatis, docere debebat.

Vide autem improbitatem plagiarii. Cum laudem venatur DOLETUS, nominandis iis, quos describit, magis mutus est pisce: cum pro laude vituperium reportat, tum demum vocalis est, jubetque reprehendi ROBERTUM STEPHANUM, aut SYPONTINUM, qui suis in Dictionariis idem ante se tradiderint: (e) imò tam impudens est alicubi, ut errorem suum non vereatur in vaga individua, quæ nominare ipse non potest, transcribere. Rectè verò illi responsum est à FRANC. FLORIDO SABINO: (f) Tu, cum ad ejusmodi defensionem confugis, & te furti, (ut est res,) alligas, & cum ROBERTO STEPHANO errare pulcherrimum putas.

Pro Ulpiano Plinium citans DOLETUS, (g) vix dubito, quin obiter in-

(a) A. 4. (b) B. 1. (c) 3.

(d) Quam hic nullam video: nisi quis fortè licere dicat Lexicographis id ipsum facere, quod passim ab aliis patiuntur. Constat enim, rapinis eos maximè esse expositos. Verùm ne quidem hanc excusationem recta admittit ratio. Et illam quòque Lexica describendi licentiam improbant viri docti. Duaren. Epist. ad Balduin. (1. oper. f. 1107.) invehitur in eos, qui ut priscos autores lingua diligenter evoluisse, & humaniores, quæ dicuntur, literas cum Jurisprudentiâ conjunxisse videantur, locos ex eisdem autoribus multos passim inculcant, quos ex vulgaribus Grammaticorum lexicis eos mutuari, aut suffurari potiùs, compertum habemus.

(e) B. 3. 4.

(f) I. subcis. 9. (Tom. 1. Lamp. Gruter. p. 1025.

(g) Lib. de re naval. p. 67. in EMBATÆ, ubi hæc lego: Plin. lib. XIX. Quædam naves oneraria, quadam uti dicunt, embatæ sunt. Nonnulli hâc loco [*emphatæ*] legunt, sed meliùs [*embatæ*] legitur. Hæc ita quoque, cum ante librum de re navali editum illevisset commentariis suis Latinæ Linguæ, quorum liber ille excerpta pollicetur, à Carolo Stephano (hunc esse disco è Franc. Flor. Sabino. lib. V. lect. subcis. c. 3.) his verbis, (quæ, licèt nomen Stephani reticens, ipse Doletus profert in Defens. lib. de re naval. præmissa A. 4.) est reprehensus:

Que.

spiciens BUDÆUM ipse hallucinationis causa fuerit sibi: (a) quanquam alienum esse hunc errorem, non suum, credi vult à nobis (b).

Explicatis jam fusè DOLETI in hōc ingenti Commentariorum opere laboribus, allatisque variorum de illo virorum judiciis, quibus hinc laudatur, indè in plagii crimen incurrit; videtur fanè mihi DOLETUS ab omnibus eruditis gratiam iniisse maximam; rationemque quam in illis Commentariis conficiendis secutus est, nulli alii, sed sibi uni debuisse. Plagii, quod ipsi objectum est, crimen ex nihilo magis quàm ex invidiâ & calumniâ confictum puto. Litigiosi isti cavillatores (quorum quidam certè fuere non ineruditi, at erga DOLETUM ejusque famam ex privatis aliquibus inter se jurgiis malè animati) nihil aliud quàm nodum in scirpo causamque calumniandi quærebant magis, quàm veram habebant. DOLETI fuit culpa, non tam aliena opera compilasse; sed de se elatius, de aliis liberius locutum fuisse; quâ etiam culpâ haud caruerunt nonnulli ejus calumniatores.

DOLETO (c) post longum diuturnumque laborem quem in edendo primo & secundo suorum commentariorum tomo consumpserat, antequàm ad tertii tomi (quò sui omne ingenii & in eloquentiâ judicii documentum servabat) editionem progrediretur, suaviorum Musarum jocos oblectare se visum est: idque non tam oblectationis causâ, quàm nonnullorum obtrectatorum frangendorum nomine, qui maledicendi ansam eò in illum arripuerunt, quòd Commentariis conscribendis tempus tantum dederit: perinde quasi majora præstare nequiverit, & ad mediocria vel vulgaria solùm fuerit natus. In suo autem carminis Jambici genere, Jambum, Dactylum, Anapastum, Tribraichum, Pyrrithium & Spondæum in secundâ, quartâ & sexta sede interdum indifferenter locavit, non sinè antiquorum omnium poëtarum exemplo & imitatione; quod

Quæ verba attribuit Plinio lib. 19. ea ipsa sunt, quæ prius adduximus ex Bayso desumpta ab Ulpiano tit. de exercitatoriâ actione. — Atqui Plinius lib. 19. hortorum curam & ornatum recenset, & à navium tractatione longissimè abest.

(a) Budæus, dum annot. prior. in Pandect. p. m. 537. dictam Ulpiani legem interpretatur próque [cannape], quæ vox in eadem reperiebatur legere jubet [cannabi]. Plinium de Cannabi loquentem è lib. XIX. (locus est cap. 9.) citat. Paulò post: Quod autem, inquit, sequitur, (apud Ulpianum putà). Quædam enim naves oneraria, quedam, ut ipsi dicunt, [emphata] sunt: melius in quibusdam [embata] legitur. Hunc Budæi locum præ oculis habens Doletus, quæ

ad Ulpianum ex mente Budæi referre debuit, putavit ab eo tribui Plinio.

(b) Sic enim respondet Carolo Stephano in defens. cit. B. 1. Quod ad embatas naves attinet, quas pro vectoriis accipitradidimus, Budæi (hujus eum locum innui, quem lit. præced. dedimus, patebit conferenti) opinionem (suppresso tum ejus nomine) secuti sumus. Quod Plinio falso, uti ipse ait, attribuimus, sciat, vel à se, vel ab alio in Thesaurò linguæ Latinæ antea Plinio attributum: imò, inquam ego, à cerebro Doleti Budæum pessimè intelligentis, profectum. Quod tam diu credam, donec deceptorem mihi suum clarius demonstraret Doletus.

(c) Lege ejus Epistolam Carminum libris præfixam.

in aliis versûs Jambici sedibus fecit; etenim doctis omnibus usitatum est. Adhæc sciebat esse jejuni & puerilis ingenii, nimiam grammaticarum in re ejusmodi præceptionum observatione in obscuritatem incidere, rem ob oculos primam lectione non ponere.

Neque se solum Poeticam, sed etiam hujus affini Musicam oblectat. At quæ tandem (a) inquit) mea est voluptas? In edendone? In bibendo? In vestium luxu nimio? in saltando, in ludendo? in Venere? Minus omnino nihil. Musica, & Symphonia mea est una & sola voluptas. Quam quid ad commovendos vel sedandos animos accommodatius? Quid ad molliendas iras & extinguendas vel inflammandas aptius? Quid ad oblectanda litteratorum ingenia convenientius? Cibo, potu, ludo, Venere facile abstinebo, vel modicè certè utar: Symphonia non item; qua una omnium maximè ducor, capior, teneor, retineor, liquefco; cui vitam ipsam debeo, cui omnes meorum omnium studiorum conatus. Atque hic aded fac tibi in mentem veniat, & sine dubitatione credas, non me tam assiduos, tam immensos, tam infinitos in his Commentariis conficiendis labores subire potuisse, nisi Symphoniam modò delinitum, modò acrius incensum, & ad commentationem fastidio abjectam revocatum. Aliquando etiam (b) in loco, ubi cum Arare Rhodanus immiscetur, proxime urbem Lugdunum ad adem divi Laurentii, cum hos commentarios Lugduni excudi curarem, animi gratiam natavimus; litteras enim, & natare scimus, si alius quisquam. Natandi peritiam magis quam litterarum ostentare decuisset DOLETUM: sed eum nimiam sui semper ostentatione intumuisse jam plus semel observatum est.

(c) DOLETUM adduxit in id sua litterarum humaniorum latius undequaque promovendarum cura, ut non editis solum, jam multis à se operibus, sed viam etiam rationeque aliam tandem ex omnium usu conficere, magis magisque studeret. In viam verò, quam id plenè assequeretur, se ad extremum dedit, Calchographicam artem.

DOLETI insigne typographicum alludit, ad ipsius (d) nomen; fuit enim manus dolabrâ stipitem nodosum & informem ad amuffim dolans; cum his verbis circumeuntibus; scabra & impolita aa amuffim (e) dolo, atque perpolio. Idem sæpe symbolum ad librorum etiam finem adfigebatur cum ipsius nomine infra posito [DOLETUS] alio autem lemmate nomini subiecto; nempe (f) Durior est spectata virtutis, quam in-

(a) Lege Comment. Tom. 2. p. 1294. 1295.

(b) Comment. Tom. 2. p. 170.

(c) Epist. præfix lib. Coter. de Jure milit. 1539.

(d) NICOLAUS REUSNERUS in suis Iconibus (Edit. 8. Basl. apud Conr. Valdkirch) Iconi STEPHANI DOLETI hoc subjecit distichum:

Cuncta dolans ad amuffim, examino cuncta Doletus:

Me tamen & rursus Musica turba dolat.

(e) Comment. Tom. 1. p. 1277. 1278: Dolare verbum est fabrile; transfertur autem ad alia, & dicitur opus dolari, quod perpolitur. Idem confirmat exemplis ex Cicerone petitis.

(f) Apophthegma hoc laudat Doletus, Comment. Tom. 1. p. 474.

incognita, conditio. Typi, quibus usus est, fuere aliquando (a) Romani, sæpius (b) Italici. Artem typographicam primùm exercuit Lugduni anno 1528. quo ex ejus officinâ prodierunt ejus Carminum libri quatuor: primus CLAUDIO (c) Coteræo inscriptus; secundus *Cardinali* TURNONIO, de rebus præsertim ad suum (d) casum pertinentibus; tertius JOANNI BOYSSONÆO, in quo (e) hostes suos ulciscitur; quartus (f) SEBASTIANO GRYPHIO, qui clarorum præcipuè virorum epitaphia complectitur.

In his carminum libris (g) multos è suis amicis familiaribus & patronis affatur; alios (h) laudat; in alios invehitur; plurimorum defunctorum scribit (i) elogia. Suis denique carminibus suorum amicorum in se & suam laudem versus adjungit.

In his epigrammatibus (k) HELENAM quandam Venetam; cujus amore exarsit (l) Venetiis primâ adolescentiâ, mortuam deflet. Ad ANNAM Maroti & (m) RUBELLAM Nic. Borbonii amicam scribit. (n) Amanuensis sui JACOBI BILLETI fidelitatem & industriam commendat. DOLETUM Tholosæ, in publico litterario certamine, versusu contendisse constat ex variis, quæ ibi recitavit, carminibus, (o) ad Musas, (p) ad Phœbi opem implorandam, (q) de laudibus judicum certaminis, (r) de muliere, quæ ludos illos constituerat, (s) ad puellas